
 Schwerpunktthemen
Nr.    1	 Waldbau • Umschau • Forschung

Nr.    2	 Waldschutz • Waldarbeit • Waldpädagogik

Nr.    3	 Waldökologie • Forstbetrieb • Betriebswirtschaft

Nr.    4	 Baumkunde • Baumpflege • Baumschutz

Nr.    5	 Waldverjüngung • Waldbau • Forstbetrieb

Nr.    6	 Wald und Wild • Waldökologie • Waldinventuren

Nr.    7	 Forstbetrieb • Waldzustand 2020 • Globale Forstwirtschaft

Nr.    8	 Baumpflege • Baumschutz • Baumkontrolle

Nr.    9	 Waldschutz • Waldarbeit • Umschau

Nr. 10	 Waldwirtschaft • Waldverjüngung • Waldnaturschutz

Nr. 11	 Waldökologie • Forstbetrieb • Forschung

Nr. 12	 Baumpflege • Waldbau • Recht

Nr. 13–14	 18. KWF-Tagung, Exkursion 

Nr. 15	 Forstpolitik • Forstbetrieb • Wald und Wild

Nr. 16	 Baumpflege • Baumkunde • Waldnaturschutz

Nr. 17	 Waldbau • Recht • Forstbetrieb

Nr. 18	 75 Jahre AFZ • Waldbau • Waldwirtschaft

Nr. 19	 Forschung • Waldbau • Waldverjüngung

Nr. 20	 Baumpflege • Baumkunde • Holzenergie

Nr. 21	 Wald und Wild • Waldarbeit • Waldschutz

Nr. 22	 Waldwirtschaft • Baumkunde • Waldschutz

Nr. 23	 Betriebswirtschaft • Waldnaturschutz • Waldinventuren

Nr. 24	 Baumpflege • Baumkunde • Baumschutz

Inhaltsverzeichnis 2021� www.forstpraxis.de

AFZ
DerWALDA

FZ
D

er
W

A
LD

76. 
Jahrgang



2

2021

Beiträge

Standortsfaktoren, Hydrologie, Erosion
2/49 Alternative Bewässerungstechniken für Forstpfl anzen

Philipp Michels, Helmut John

4/12 Zukunftsaufgabe Waldanpassung

Andreas Bolte, Markus Höhl, Petra Hennig, Tobias Schad, Franz 
Kroiher, Björn Seintsch, Hermann Englert, Lydia Rosenkranz

4/17 Kohlenstoffvorräte von Einzelbäumen

Helena Burkhardt, Mark Pommnitz

11/21 Waldquellen als Indikator für die Bodenversauerung 
im Wald

Gero Weber, Jochen Kubiniok

22/28 10 Jahre Bodenschutzkalkung in Baden-Württemberg
Heike Puhlmann, Peter Hartmann, Lucas Mahlau, 
Klaus von Wilpert

Tierökologie, Wild, Jagd, Fischerei
6/12 Waldumbau und Wildverbiss

Norbert Kühl, Jan Geyer, Max Kröschel, Rudi Suchant

6/16 Wildökologische Lebensraumbewertung im Thüringer Wald

Jenny Klawe, Sonja Gockel, Ronny Eckhardt, Ingolf Pro� t, 
Fiona Schönfeld

6/20 Wie das Freizeitverhalten das Leben von Wildtieren 
beeinfl usst

Vera Kopp, Anne Ulrich, Rudi Suchant

6/24 Aktionsplan Auerhuhn – Zwischenbilanz nach 10 Jahren

Annika Döpper, Anne Ulrich, Joy Coppes

21/20 Optimierte Logistik nach Drückjagden
Dörte Grünert

Allgemeine Botanik, Pfl anzenphysiologie
4/36 Der Baum des Jahres 2021: Die Stechpalme/Hülse

Andreas Rolo�  

Waldbausysteme, Bestandesaufbau
1/14 Die Renaissance einer Idee

Martin Steinfath

1/16 Klimakrise und Dauerwald – Nachhaltigkeit neu 
interpretiert
Frank Simon

1/20 Klimakrise und Dauerwald – Nötig ist eine 
gesellschaftliche Aktualisierung 
Frank Simon 

1/23 Über die Quantifi zierbarkeit der 100-jährigen 
Dauerwaldidee
Peter Annighöfer, Melissa Stiers, Dominik Seidel, Katharina 
Willim, Liane Neudam, Christian Ammer

1/28 Über die Lichtwuchsdurchforstung zum Buchen-Plenterwald?
Joachim Klädtke

2/20 Zur Anbaugeschichte der Robinie in Brandenburg
Dirk Knoche

2/24 Die Robinie – Anbauversuch unter schwierigen 
Bedingungen
Christian A. Lange, Dirk Knoche, Volker Schneck, 
Annette Anders

3/29 Eichen-Bestandsprüfung in Norddeutschland, Teil 2: 
Traubeneiche
Helmut Grotehusmann

7/42 Die Hemlocktanne als Option für den Dauerwald?
Felix Haase, Martin Thren, Helmuth Freist

9/73 Spätblühende Traubenkirsche als Beimischung im 
Buchenwald?
Johann Steinbauer

11/12 Fakten zum Thema: Wälder im Klimaschutz
Andreas Bolte, Christian Ammer, Peter Annighöfer, Jürgen 
Bauhus, Dirk-Roger Eisenhauer, Corinna Geissler, Bertram Leder, 
Ralph Petercord, Joachim Rock, Thomas Seifert, Peter Spathelf

11/16 Waldzukunft zum Anfassen: Woher kommt unser 
neues Klima?
Christian Kölling, Tobias Mette

12/23 Waldumbau mit Großbäumen
Timo Eric Unbehau, Ronny Eckhardt, Ingolf Pro� t

20/12 Fichten und Buchen bei Trockenheit im Rein- 
und Mischbestand 
Hans Pretzsch, Florian Motte, Thorsten E. E. Grams, Karin 
Pritsch, Thomas Rötzer, Benjamin O. Hesse, 
Karl-Heinz Häberle

22/32 Nicht heimische Baumarten 
im Test
Nico Frischbier, Tim Klüßendorfer, Anka Nicke

Verjüngung und Bestandesbegründung,
Herkünfte, Düngung
3/12 pH-Wert-Messung als einfaches Hilfsmittel bei der 

Baumartenwahl
Karl-Heinz Mellert, Axel Göttlein, Nicole Wellbrock 

4/30 Flatterulme – Herkunftsempfehlungen und Verbesserung 
der Erntebasis
Muhidin Šeho, Eva Cremer, Bernhard Rau, Darius Kavaltauskas, 
Barbara Fussi 

4/44 Alternative Libanon-Zeder!?!
Alwin Jansen, Muhidin Šeho

Standortsfaktoren, Hydrologie, Erosion 6/16 Wildökologische Lebensraumbewertung im Thüringer Wald

Standortsfaktoren, Biologie, Jagd

Waldbausysteme, Bestandesaufbau 11/12 Fakten zum Thema: Wälder im Klimaschutz

Waldbau, Waldverjüngung, Baumpflege



3

2021

5/12	 Forstkulturen bewässern?
Gerhard Wezel, Ottmar Rupert, Wolfram Rothkegel

5/18	 Wiederbewaldung von Sturmschadensflächen, Teil 1
Jürgen Huss, Germar Csapek

5/28	 Verjüngung auf Störungsflächen 2: Wie weit fliegen 
Salweidensamen?
Katharina Tiebel, Ludger Leinemann, Bernhard Hosius, Nico 
Frischbier, Sven Wagner 

5/32	 Selbstdifferenzierung von Fichtennaturverjüngung  
unter Schirm
Chris Freise, Maximilian Böhnke, Anka Nicke 

5/39	 Die Libanon- und Atlaszeder in der Kulturphase
Jana Melanie Hanke, Norbert Tennhoff, Marc Pitzer,  
Eric Lagast, Bertram Leder

5/44	 Forstsaatguternte Sonderherkünfte 2019/2020

5/45	 Pflanzung in Zeiten des Klimawandels
Bernd Hans Altendorf, Bernhard Jägle

6/28	 Wiederbewaldung von Sturmschadensflächen, Teil 2
Jürgen Huss, Germar Csapek

8/18	 Verbesserung der Erntebasis beim Feldahorn
Barbara Fussi, Bernhard Rau, Darius Kavaliauskas,  
Muhidin Šeho

9/64	 Zum Einsatz von Superabsorbern im Wald
Regina Petersen, Sebastian Hein, Stefan Tretter, Gerhard Wezel

10/21	 Wiederbewaldung von Kalamitätsflächen mithilfe von 
Mutterstöcken
Lydia Schulze, Oliver Wagemann 

12/19	 Erhaltung der Eibe in Bayern
Bernhard Rau, Darius Kavaliauskas, Barbara Fussi, Muhidin Šeho

12/46	 Alternative Küstenmammutbaum?
Franz Mohl

16/12	 Erhaltung und Förderung des Speierlings in Bayern
Darius Kavaliauskas, Bernhard Rau, Barbara Fussi,  
Muhidin Šeho 

16/16	 Korsische Schwarzkiefer – interessant nur im 
Münsterland?
Josef Stratmann 

16/19	 Das Blühen der Waldbäume 2021
Dagmar Schneck 

17/12	 Das Lausitzer Braunkohlenrevier – Landschaft im 
Wandel
Jörg Schlenstedt, Uwe Steinhuber, Dirk Knoche 

17/16	 125 Jahre forstliche Rekultivierung
Dirk Knoche

17/22	 Planungsschritte und Wiedernutzbarmachung
Jörg Schlenstedt, Dirk Knoche 

17/27	 Substrate – Melioration – Flächenvorbereitung
Dirk Knoche, Jörg Schlenstedt

17/32	 Von der Baumartenplanung zur Wiederbewaldung
Dirk Knoche, Jörg Schlenstedt 

17/36	 Kippenwälder mit Perspektiven
Dirk Knoche 

17/41	 Neues Wiederbewaldungskonzept in Nordrhein-
Westfalen
Heiner Heile, Carolin Stiehl, Alexander Weller, Thorsten Mrosek 

19/29	 Natürliche Wiederbewaldung: Vielfalt durch Nichtstun 
und Schalenwild
Michaela Dölle, Steffi Heinrich, Patricia Balgar,  
Wolfgang Schmidt 

20/16	 Altaszedern in Frankreich – eine Erfolgsgeschichte
Randolf Schirmer, Francois Courbet

20/21	 Ilexvorkommen in zwei Forstrevieren im Nordwesten 
Brandenburgs
Felix Bellmann

22/12	 Das Ausbreitungspotenzial von Buchen- und 
Eichenverjüngung
Maximilian Axer, Sven Martens, Dirk-Roger Eisenhauer, Sven 
Wagner

23/58	 Von der Schadfläche zum klimastabilen Wald
Nikolaus Ritzinger

24/12	 Die Pazifische Edeltanne – eine Baumart für montane 
Mischwälder?
Josef Stratmann

24/16	 Wo finden wir Alternativherkünfte der Buche für den 
Klimawandel?
Karl-Heinz Mellert, Alwin Janßen, Muhidin Šeho 

24/21	 Die Genressourcen der Stechpalme erhalten und nutzen
Mirko Liesebach

Bestandes- und Baumpflege
8/26	 Risiken bei Ulmenhybriden

Peter Klug, Valentin Stülpnagel, Roland Schindler

12/36	 Qualitätsbewertung von Schnittmaßnahmen – Teil 1
Henrik Weiß

12/40	 Baumschutzmaßnahmen auf Baustellen
Udo Kaller

16/40	 Qualitätsbewertung von Schnittmaßnahmen – Teil 2 
Henrik Weiß 

24/33	 Der Ebert Fäll-Lkw verkürzt Einsatzzeiten massiv
Marc Kubatta-Große

Behandlung fehlerhafter Bestände
15/34	 Simulation der Entmischung unserer Wälder durch 

Wildverbiss
Gerhard Hösl

Verbindung von Forst- und  
Landwirtschaft, Auewald
19/22	 Das Potenzial der Agroforstwirtschaft zur 

Wiederbewaldung
Esther Reith, Elizabeth Gosling, Thomas Knoke, Carola Paul

Baumpflege, Arboreta, Ziergehölze,  
Parks, Hecken
4/20	 Neue Möglichkeiten zur Bewertung und Beschreibung 

alter Bäume
Anna Riedenklau, Andreas Roloff

6/44	 Waldflächen in Gartendenkmälern
Cedric-Pierre Vornholt

6/46	 Bäume und Wälder in der Stadt als natürliche 
Problemlöser?
Dennis Roitsch, Gesche Schifferdecker, Georg Nesselhauf

8/22	 Klimaanpassung durch Stadtgrün
Jens Düring, Doris Gstach, Daniel Knopf



4

2021

Beiträge

12/32 Kritischer Zustand vieler Parks – Klimaanpassung im 

Projekt ADAPark
Andreas Rolo� , Tilmann Gebhardt, Matthias Karich

20/24 Pappeltorso in Gauting mit Stützrahmen aus 

„Upcycling“-Carbon
Andreas Detter, Michael Heine

20/27 Nationalerbe-Bäume Deutschlands: 
Wie ist der aktuelle Stand?
Andreas Rolo� 

Forstliche Nebenprodukte
20/40 Was der Wald so alles produziert

Kaisu Makkonen-Spiecker 

Holzeinschlag, Holztransport, Walderschließung

Holzeinschlag und -transport
2/30 Planungsunterstützung für die Feinerschließung

Ina Ehrhardt, Denny Schmelz

18/33 Praxisgerechte Holzerntelösungen
Dorit Ohlau

20/43 Abstand halten – Leben retten: Fällung absterbender 
Laubbäume
Thomas Fottner, Waldbauernschule Kelheim

3/38 Regelmäßige Wegepfl ege spart Kosten
Nikolaus Ritzinger

Arbeitswissenschaft, Unfallverhütung
10/36 Smart Forest Work: Ideen für die Arbeitssicherheit von 

morgen
Thilo Wagner, Peter Wiese, Thomas Späthe

13-14/12   1.1a) Flächenvorbereitung, b) Räumung, c) 
Baggergabelpfl anzung

13-14/14  1.2 Manuelle Plätzesaat von Weißtanne und Buche

13-14/16  1.3 Die Windsaat – ein innovatives Platzsaatverfahren

13-14/17  1.4 Saattechniken mit funkgesteuerter Kleinraupe

13-14/19   1.5 Gassengebundene Herstellung von Pfl anzplätzen/
Waldsaaten

13-14/21  1.6 Douglasie aus Containerpfl anzung: 
a) Containeranzuchtsysteme im Vergleich, 
b) Wurzelnackt vs. Container

13-14/24  1.7 Douglasie in Wuchshülle – Geht das?

13-14/26   1.8 Effi ziente Handpfl anzverfahren auf einer Sturm-
Schadfl äche

13-14/28   1.9 Pfl anzung nach Bodenvorbereitung durch Krümler; 
Fege- und Verbissschutz aus umweltneutralem Material

13-14/30  2.1 Das „Hessische Modell“ der Bestandespfl ege

13-14/34   2.2 Wertastung und erste Positivläuterung mit 
Akkuschere und Spacer

13-14/37  2.3 Münchehofer Wertästungstechnik (MWT)

13-14/40   3.1.1 Verfahrensoptimierung bei der 
Nadelstarkholzernte: Königsbronner 
Starkholzverfahren (KSV)

13-14/44   3.2.1 Klimawandel- und naturschutzbedingte 
Herausforderungen bei der 
Holzernte – BestHarvest

13-14/49   3.2.2 Umsetzung der Richtlinie zur 
Nährstoffnachhaltigkeit in Rheinland-Pfalz

13-14/52  3.2.3 Debarking Heads in der Praxis 

13-14/55   3.2.4 Geschlossener Bodenseilzug

13-14/57   3.2.5 Hang-Harwarder mit Rungenkorb zur 
Aufarbeitung und Rückung von Kurzholz-Sortimenten 

13-14/59   3.3.1 Einsatzspektrum für Rückepferde in der 
teilmechanisierten Holzernte

13-14/63   3.3.2 Das Kölner Verfahren – pfl eglich mit Mensch, 
Pferd und Maschine in gemischten Laubwäldern

13-14/66   3.3.3 Praxisversuche zur forsttechnischen Befahrbarkeit 
des Feinerschließungssystems

13-14/68  3.3.4 Sicherer Umgang mit Gefahrenstoffen im Wald

13-14/70   3.3.5 Messtechnische Lösungen und Verfahren für 
einen bodenschonenden Maschineneinsatz

13-14/72   3.4.1 Datenübertragung Büro – Harvester – 
Forwarder – Büro

13-14/73   3.4.2 GIS-gestützter Datenfl uss im 
Holzproduktionsprozess

13-14/75  3.4.3 Smart Forest Worker

13-14/77  3.5.1 Druckluft-Forstmarkierungssystem

13-14/78   3.5.2 Weg vom Baum – fachgerechter Einsatz 
funkferngesteuerter Fällkeile

13-14/80  3.5.3 Weiterentwicklung der Sicherheitskultur zur 
Verbesserung der Arbeitssicherheit bei Landesforsten 
Rheinland-Pfalz

13-14/82   4.1a Anlage von Feuchtbiotopen mittels 
Sprengtechnik

13-14/84   4.1b Fällung von Problembäumen mittels 
Sprengtechnik

13-14/86  PEFC und FSC beurteilen die Verfahren

18/55 Verkehrssicherung im Wald: Klimawandel erhöht 
Herausforderungen

Katharina Fottner

Werkzeuge, Geräte, Maschinen
13-14/91 Aktuelles und Interessantes

20/46 Welche Holzhackmaschine ist die richtige?
Carsten Brüggemann 

24/37 Die richtige Pfl ege von Klettergurten und -seilen
Elisabeth Morgenstern



5

2021

Forstschutz

Technik des Forstschutzes, 
Schadenstypen, Schadenserhebung
9/12 Übersicht Waldschutz 2020/2021

9/16 Waldschutzsituation 2020/2021 in Baden-Württemberg
Horst Delb, Martin Burger, Jörg Grüner, Markus Kautz, 
Dominik Wonsack, Jan Wußler

9/21 Waldschutzsituation 2020 in Bayern
Cornelia Triebenbacher, Karin Bork, Nicole Burgdorf, Ludwig 
Straßer, Hannes Lemme, Josef Metzger, Gabriela Lobinger, 
Andreas Hahn

9/26 Waldschutzsituation 2020/2021 in Rheinland-Pfalz und 
im Saarland
Horst Delb, Martin Burger, Jörg Grüner, Markus Kautz, 
Dominik Wonsack, Jan Wußler

9/30 Waldschutzsituation 2020 in Thüringen
Anett Wenzel, Jörg Thiel, Michael Stracke, Mathias Stürtz

9/34 Waldschutzsituation 2020/2021 in Sachsen
Lutz-Florian Otto, Franz Matschulla, Sven Sonnemann, 
Michael Hodel 

9/38 Waldschutzsituation 2020 in Nordrhein-Westfalen
Mathias Niesar, Norbert Geistho� , Johannes Kuhlmann, André 
Lie� ertz, Johannes Bürvenich, Wiebke Theisinger

9/42 Waldschutzsituation 2020 in Nordwestdeutschland 
Martin Rohde, Gitta Langer, Rainer Hurling, Pavel Plašil

9/47 Waldschutzsituation 2020 in Brandenburg und Berlin
Katrin Möller, Kati Hielscher, Aline Wenning, Christine Dahms

9/51 Waldschutzsituation 2020 in Mecklenburg-Vorpommern
Mathis Jansen

9/55 Waldschutzsituation 2020 in Österreich
Gottfried Steyrer, Thomas L. Cech, Alfred Fürst, Bernhard 
Perny, Gernot Hoch

9/59 Waldschutzsituation 2020 in der Schweiz
Vivanne Dubach, Martin Bader, Doris Hölling, Ludwig Beenken, 
Oswald Odermatt, Valentin Queloz

9/63 Wissenschaftliche Bezeichnungen

11/33 Auswirkungen und Bewältigungsstrategien von 
Sturmschäden
Beatrix Enzenbach, Michael Suda, Anika Gaggermeier, 
Kilian Ramisch, Julia Wurzenberger

11/37 Schadensvermeidung an Wegen im 
Kalamitätsfall
Holger Sohns

12/28 Bonitur geschädigter Eschen im Kontext des 
Eschentriebsterbens
Sandra Peters, Gitta Langer, Ralf Kätzel

19/16 Überlebenschanchen der Hauptbaumarten 
im Uniwald Landshut
Elias Rank, Benjamin Gang

21/12 Schalenwildmonitoring in Nationalparken 
in Deutschland
Christian Fiderer, Marco Heurich, Ilse Storch

21/17 Mit Vegetationsgutachten das richtige Maß fi nden
Alfons Leitenbacher

Schäden durch anorganische Einfl üsse, 
Waldsterben
9/66 Auswirkungen von Spätfrösten auf verschiedene 

Coniferen
Ernst-Detlef Schulze

22/24 Hitzetoleranz von Nadelbäumen
Norbert Kunert, Peter Hajek

Waldbrände
9/65 Forschungsprojekt PYROPHOB

Pfl anzliche Schädlinge, 
Pilz-, Virus-, Bakterienkrankheiten
4/23 Eutypella-Stammkrebs bei Ahorn

Nicole Burgdorf, Ludwig Straßer 

4/26 Melampsora-Resistenztests bei Pappeln
Khira Deecke, Matthias Fladung

8/12 Forschungsprojekt „ResEsche“ – Chance für die Baumart 
Esche
Franziska Past, Marco Schrader, Ben Bubner, Volker Schneck, 
Peter Röhe

8/42 Schütteerscheinungen an Kiefer
Aline Wenning, Christine Dahms

10/31 Endophyten in Kiefernzweigen – Diversität und 
forstliche Bedeutung
Johanna Bußkamp, Gitta J. Langer

24/25 Schadorganismen am Baum des Jahres: die Europäische 
Stechpalme
Thomas Schröder, Jörg Schumacher, Nadine Bräsicke

24/28 Verbreitung der Rußrindenkrankheit des Ahorns in 
Deutschland
Rebekka Schlößer, Gitta Langer

Tierische Schädlinge
16/36 Wo ist der Pappelspinner geblieben?

Olaf Schmidt

20/32 Der Asiatische Eschenprachtkäfer – eine weitere Gefahr 
für die Esche? 
Thomas Schröder

Schäden durch komplexe Ursachen
2/16 Kiefernsterben am Oberrhein – wie sich das 

Ausfallrisiko mindern lässt
Ulrich Kohle, Hans-Peter Kahle

21/22 Die Kiefer hat „gezeichnet“ – wer steckt dahinter?
Julia Bischof, Michael Muser, Nicole Burgdorf, Johannes Wurm, 
Andreas Hahn



6

2021

Beiträge

Forsteinrichtung, Betriebswirtschaft, Verwaltung

Holzmesskunde, Zuwachskunde, Vermessung

Messungen an Bäumen und Beständen
6/33 Anwendung der Software 3D Forest auf TLS-basierte 

Waldmessdaten
Hans-Joachim Klemmt, Alfred Wörle, Florian Krüger, 
Birgit Reger

18/42 20-jährige Messreihe an Buchen-Auslesebäumen, Teil 1
Georg Josef Wilhelm, Tobias Schlicker, Ulrich Matheis 

22/17 20-jährige Messreihe an Buchen-Auslesebäumen, Teil 2
Georg Josef Wilhelm, Tobias Schlicker, Ulrich Matheis

Zuwachs und Struktur der Bestände
3/16 Flächendeckende Waldstrukturdaten für die 

Forstwirtschaft
Melanie Kirchhöfer, Philip Beckschäfer, Petra Adler, 
Jörg Ackermann

22/20 Klimasensitives Höhenwachstum der Eiche
Kilian Stimm, Michael Heym, Enno Uhl, Stefan Tretter, 
Hans Pretzsch

Vermessung, Kartierung, Luftbildwesen
15/25 Drohnen in Wald und Forstwirtschaft

Ewald Endres, Hans-Joachim Klemmt, Simon Ecke,
Jan Dempenwolf

17/44 Aus dem All gegen den Borkenkäfer
Susanne Lorenz-Munkler

19/20 Ein virtuelles Labor (nicht nur) für die Forstwirtschaft
Martin Döllerer, Kai Bödeker, Sebastian Kienlein

19/26 Bestandsaufnahmen mit 3D/multispektralen 

Satellitendaten
Thomas Schneider, Jiaojiao Tian, Thomas Knoke

23/42 Erfassung von Borkenkäferfl ächen mittels 

Fernerkundung
Kathrin Einzmann, Christoph Straub, Rudolf Seitz

23/47 Monitoringservice mit Satellitendaten
Jens Eber

Forsteinrichtungsmethoden, 
Wirtschaftspläne
5/24 Waldbauliche Informationen und Planungsinstrumente 

in NRW
Michael Keuthen

7/36 Schadensersatzwerte für Einzelbäume im Wald
Dirk Rummel

Forstliche Betriebswirtschaft
3/24 Ökosystemdienstleistungen – ein Mehrwert für die 

Forstwirtschaft?
Christoph Schulz, Markus Meyer

7/12 Entwicklung Windenergie im Wald: Bestand, Vorgaben, 
Empfehlungen
Franziska Tucci, Jürgen Quentin

7/16 Windkraft – Wie auch Waldbesitzer vom Wind 
profi tieren können
Christian Kaul

7/19 Woher der Wind bläst
Olaf Brandt

7/22 Interview: Windkraft im Wald
Marc Kubatta-Große

10/12 Leistung ohne Lohn?
Joachim Krug

10/16 Lässt sich Strukturvielfalt messen?
Simon Franz, Sven Martens, Martin Baumann, 
Roger Eisenhauer

11/30 Nachweis von Ökosystemleistungen 
im FSC-Wald
Elmar Seizinger

12/12 Inwertsetzung von Ökosystemleistungen im Wald
Heinz Kowalski

23/12 Forstwirtschaft im (Klima-)Wandel
Bernhard Möhring, Nicolaus Graf v. Hatzfeldt

23/13 Betriebsergebnisse deutscher 
Staatsforstbetriebe 2020
Wolfgang Tzschupke

23/17 Das Verbundprojekt „BenchmarkingFWZ“
startet durch
Bastian Niemöller

23/20 Ergebnisse aus dem 
BB-Forstbetriebsvergleich 2020
Moritz v. Blomberg, Frederik Volckens, Bernhard Möhring

23/26 Betriebsvergleich Westfalen-Lippe: am Ende der 
Talfahrt?
Markus Dög, Bernhard Möhring

23/30 Abschussplanung im Spannungsfeld forstbetrieblicher 
Zielsetzungen
Alexander Stute, Marius Baum

23/34 Arbeit und Einkommen im Spiegel österreichischer 
Testbetriebsnetze
Walter Sekot, Marietta Metzker, Philipp Toscani

23/38 Ergebnisse Forstwirtschaftliches Betriebsnetz 
Schweiz 2020
Patric Bürgi, Alexandra Müller, Bernhard Pauli



7

2021

Erfolgsrechnung, Bilanzierung, Buchfüh-
rung, Betriebsstatistik, Finanzplanung
19/12 Ökonomische Schäden in Fichtenbeständen

Thomas Knoke, Sebastian Kienlein, Benjamin Gang

Verwaltung und Organisation 
forstlicher Betriebe
7/48 Die teilautonome Waldarbeitsgruppe (WAG) bei 

Bundesforst
Maria Kretschmer, Jörn Erler

Informationstechnologie
18/54 Forschungsprojekt iWald

Lisa Jensen

Angebot und Nachfrage, ZMP
3/34 Wertschöpfungspotenzial von Eichen-

Stammholzsubmissionen
Andreas Hill, Ingo Siebert

Holzbearbeitende und -verarbeitende 
Industrien, Cluster Forst & Holz
19/42 Holz statt Plastik

Marco Reetz

Holzschutz, Holzveredelung, Holzschäd-
linge, Holztrocknung und -lagerung
15/38 Hackschnitzel: Mortalitätsuntersuchungen an Borkenkäfern

Dominik Wonsack

Güte und Fehler, Bewertung und 
Sortierung
21/26 Neue Abholzigkeitsgrenzwerte in der RVR

Udo H. Sauter, Bertil Surian, Jörg Staudenmaier, Martin Huber

21/30 Relevanz von RVR-Merkmalen für die Gebotshöhe auf 
Submissionen
Ulrich Weihs

21/34 Schlitzverfahren im Gebirgswald
Armin Haberl, Gernot Erber, Karl Stampfer

24/46 Wertholz – Qualität zahlt sich aus
Kai Sühl� eisch

Artenkunde – Die Web-App für Jäger

•229 Präparate, maßstabsgetreu und 
in detailreicher Brillanz

•7 Kategorien: Säugetiere, Schädel, 
Vögel am Wasser, Hühnervögel, Sing- & 
sonstige Vögel, Greifvögel & Eulen,  
Amphibien & Reptilien

•verschiedene Lern- und Prüfungs-Modi

•Web-App für jedes onlinefähige Endgerät

Kostenfreie Demo und Vollversion unter  

artenkunde.de 

21
26

30
 N

IV



8

2021

Beiträge

Forstpolitik, Naturschutz, Recht, Tagungen

Allgemeines, Forstgeschichte, regionale 
Darstellungen, Wohlfahrtswirkungen
1/33 Kulturlandschaft Schwarzwald – Wald und Mensch im 

Nationalpark, Teil 3
Helmut Volk 

1/38 Waldforschung und Waldwirtschaft im Klimawandel
Matthias Noack, Hauke Köhn

2/44 Forschungsprojekt FirSt 2.0 gestartet
Gregor Weyer

5/49 Die Anstalt Forst Baden-Württemberg
Wilfried Ott 

7/24 Auswirkungen der EU-Biodiversitätsstrategie
Matthias Dieter, Holger Weimar, Susanne Iost

7/30 Ein „hippokratischer Eid“ für Forstleute? 
Ein Diskussionsvorschlag
Joachim Hamberger, Robert Staufer, Jörn Erler, Ulrich Schraml, 
Katharina Bauckmeier, Christian Ammer 

7/46 Zugriff auf den Staatswald?
Wolf Hockenjos

9/69 Wald und Mensch im Biosphärengebiet, Teil 4 der 
Schwarzwaldserie
Helmut Volk

10/40 Moderne Holzkessel – eine gute Alternative zu Öl und Gas
Carsten Brüggemann

10/45 Zugriff auf den Staatswald?
Uwe Hohmann

13-14/6 Grußworte des Vorsitzenden vom KWF
Heinz-Werner Streletzki

13-14/7 Digitaler Fachkongress
Bernd Heinrich

13-14/9 Die Fachexkursion der 18. KWF-Tagung im Online-Format
Andrea Hauck

13-14/10 Kalkulationsgrundlagen der Arbeitsverfahren
Andrea Hauck

13-14/11 Die Fachexkursion der 18. KWF-Tagung 2021 im 
Überblick 

15/42 Gedanken zur Walddiskussion
Erwin Lauterwasser

16/46 Bäume auf der Bundesgartenschau 2021 in Erfurt
Verena Sohns 

18/12 75 Jahre AFZ
Martin Steinfath 

18/20 Wald im Rückspiegel
Jörg Fischer

18/50 3.000 Jahre Kulturwald im Schwarzwald – Teil 5: 
Zusammenfassung
Helmut Volk 

19/34 Urwälder und alte Wälder im Kontext des Klimaschutzes
Rainer Luick, Manfred Großmann 

19/50 Was hat der Kaiser wirklich an?
Peter Meyer

21/39 Fossile Emissionen vermeiden, anstatt sie in Wäldern zu 
speichern
Roland Irslinger

22/37 Wald und Mensch im Kaiserstuhl – 7.000 Jahre 
Landschaftsnutzung
Helmut Volk

22/47 150 Jahre Waldforschung in Brandenburg
Jan Engel

22/48 Totholznot?
Wolf Hockenjos

24/52 Sorgfalt und Objektivität
Wolfgang Dertz

Naturschutz
10/24 Lehren aus 50 Jahren Nationalpark Bayerischer Wald – 

Teil 1
Franz Leibl 

10/26 Das Auerhuhn in den bayerischen Alpen
Jakob Visse, Helena Lö�  er, Martin Lauterbach

12/16 Lehren aus 50 Jahren Nationalpark Bayerischer Wald – 
Teil 2
Jörg Müller, Marco Heurich, Rupert Seidl

16/22 Totholzpilze – Baumart wichtiger als Totholzgröße und 
Besonnung
Franz-Sebastian Krah, Claus Bässler 

16/24 Biotopbäume in Laubwäldern – nicht nur für den 
Mittelspecht 
Martin Lauterbach, Helema Lö�  er, Thomas Kudernatsch 

19/38 Neue Erkenntnisse aus dem Nationalpark Berchtesgaden
Roland Baier, Sebastian Seibold, Cornelius Senf, Rupert Seidl

23/55 Waldfl edermäuse – Stützungsmaßnahmen und 
Monitoring
Axel Reichert, Rudolf Leitl

Personen-/Firmenportrait
1/42 „Das Arbeitsumfeld hat sich enorm verändert“

Verena Sohns 

6/42 Interview mit Ulrich Dohle
Mirjam Kronschnabl-Ritz

9/74 Aufgabe für Generationen
Verena Sohns

11/46 Die Försterspürnase aus Franken
Martin Steinfath

11/48 Eine Blaupause für die zukünftige Entwicklung 
des Dauerwaldes
Mirjam Kronschnabl-Ritz 

11/50 Schutz trotz Nutzung!
Marc Kubatta-Große

19/48 „Im Homeoffi ce werde ich verrückt“
Mirjam Kronschnabl-Ritz

Zusammenschlüsse
3/20 Waldbesitzer für forstliche Zusammenschlüsse 

gewinnen
Martina Plothe



9

2021

Forstaufsicht, Forstgesetzgebung, Recht
2/41 Mitarbeiterhaftung

Thomas Schneider
4/42 Handlungspfl ichten nach Sturm 

Rainer Hilsberg
8/46 Übertragung der Verkehrssicherungspfl icht auf Dritte

Rainer Hilsberg
8/48 Wer anbietet muss auch leisten!

Hans Schaller
10/35 Eigenerklärung und Abfrage beim 

Gewerbezentralregister zwingend
Hans Schaller

12/44 Neue Wege im kommunalen Baumschutzrecht
Cedric-Pierre Vornholt

16/44 Pfl icht zur Verwendung eines Sondierstabs
Rainer Hilsberg 

17/46 Rechtliches zum Verbleib von Wuchshüllen im Wald
Sebastian Hein, Manuel Hafner, Yannic Graf, Anton Schnabl, 
Christoph Schurr 

18/46 Mountainbike fahren im Wald: Wie ist die Rechtslage? 
Rainer Hilsberg 

20/38 Verkehrssicherungspfl icht für Bäume an Bahnlinien
Rainer Hilsberg

22/44 Unfall eines Mitarbeiters: Wann gelten Regressansprüche?
Thomas Schneider

24/43 BGH-Urteil zum Abschneiden überhängender Äste
Rainer Hilsberg

24/45 Neue EU-Schwellenwerte für 2022/2023
Hans Schaller

Öff entlichkeitsarbeit, Tagungen, 
Ausbildung
1/12 Eine Vision wird Wirklichkeit

Heinrich Höllerl
2/12 Die Krise ist noch nicht in allen Köpfen angekommen

Hannes Weinbrenner, Therese Palm, Ulrich Schraml
2/34 Waldjugendspiele in NRW: Traditionelles Angebot im 

Wandel der Zeit
Barbara Darr, Christiane Wiener, Christa Vitt-Lechtenberg

2/37 Försterwissen trifft Waldpädagogik
Mirjam Kronschnabl-Ritz

2/39 Mitgliederversammlung der EZG
Gerhard Wezel

2/46 Reden ist Silber, Zuhören ist Gold – Wie Verständigung 
gelingen kann
Lena Schröcker, Michael Koep, Gabriel Hugoniot

6/38 Dem Forst eine Chance geben!
Henrik Hartmann

6/49 Corona – eine Chance für den Wald?
Robert Roller

11/41 Digitaler Fachkongress
Bernd Heinrich

11/45 Deutscher Waldpreis 2021
Martin Steinfath

15/12 Mitgliederversammlung des Deutschen 
Forstwirtschaftsrates 2021
Sebastian Schreiber

15/17 Forstpolitik im Wahljahr 2021
Franz Thoma

15/21 Forstwirtschaft im Zeichen des Klimaschutzes
Franz Thoma

15/24 Klimaschutzleistungen von Wald und Holz 
kommunizieren
Sophia Remmler

15/28 Kommunikation im Klimawandel
Martina Plothe 

15/26 Interview: „Mut zur Fehlerkultur“
Martina Plothe

16/48 DEUTSCHER Waldpreis 2021
Martin Steinfath, Oliver Gabriel, Rainer Soppa 

18/30 Interview: Heimlichtuerei beenden!
Martin Steinfath 

18/36 Der nationale Waldgipfel „Waldsterben 2.0“ in der 
Rückschau
Kaisu Makkonen-Spiecker

18/38 Kommentar zum Waldgipfel
Oliver Gabriel 

19/45 Kein Wald ohne Waldpädagogik
Stephan Mense

22/42 Ein Wald auf Tour – die „Zeitreise zum Zukunftswald“
Stefan Friedrich, Andreas Leyrer, Anika Weisbrod, 
Thomas Miehler

23/50 Deutscher Waldpreis 2022
Rainer Soppa, Oliver Gabriel, Martin Steinfath

23/51 Jagdgenossenschaften im Dialog
Clara Fräger, Stefan Ehrhart, Rudi Suchant

24/40 Sonderveranstaltung Baumpfl ege – ein Rückblick
Mirjam Kronschnabl-Ritz

Waldbesteuerung, Förderung
4/46 Holzheizungen: Förderung neu strukturiert

Carsten Brüggemann 

Internationale Zusammenarbeit
3/40 Buchenwälder in Moldawien

Jürgen Willig

7/34 INTEND Geoinformatik GmbH
Michael Zintl, Hans-Jörg Schnellbächer, Matthias Nagel

Jetzt testen!

21
26

38
 A

N
F

+49 89 12705-396 · afz-derwald.de/abo+49 89 12705-396 · afz-derwald.de/abo

Regelmäßig im Abo lesen und profitieren!



10

2021

Produkte

2/50 Sprossenschützer Mono und Duo, 
Bernd Schairer UG

2/50 Kabelbaulöffel, Rädlinger 
Maschinen- und Stahlbau GmbH

2/50 Fegeschutzklammer, PRO-FIBER 
Gesellschaft mbH

2/51 Mulchfräse M 650m, PRINTOH 
GmbH

2/51 Intelligente Gießlanze „Gisela“, 
Flügel GmbH

2/51 Abschlussbericht eines 
Musterprojekts, Wood Consulting 
Wechselberger

2/55 Klimaschutz braucht Moorschutz, 
Cornelie Jäger, oekom verlag

2/55 Gehölzbestimmung im Winter, 
Bernd Schulz, Verlag Eugen Ulmer

2/55 Winterwald, Ekkehard Ophoven, 
Frankh Kosmos Verlag

3/47 Heimische Vögel ganz nah, 
Wolfgang Fiedler, Hans-Joachim 
Fünfstück, Quelle & Meyer Verlag

3/47 Wilder Wald, Alexandra von 
Poschlinger, Rainer Simonis, 
Knesebeck Verlag

3/47 Waldumbau, Bernhard Henning, 
Verlag Eugen Ulmer

4/48 Schnittschutzstiefel ASPEN 911 
Climb, timbertools

4/48 Akku-Hochentaster HTA 66 und 
HTA 86, STIHL AG & Co. KG

4/48 AGDW startet Kooperation mit 
Husqvarna

4/49 Schutzhelm Protos Integral 
Customer Edition, Freeworker 
GmbH

4/49 Fällsäge CS 7310 SX, ECHO 
Motorgeräte

4/49 Pfl anzenschutz von A–Z, Thomas 
Lohrer, Verlag Eugen Ulmer

4/49 Bäume auf die Dächer, Wälder in 
die Stadt!, Conrad Amber, Franckh 
Kosmos Verlag

4/49 Abenteuer Grünes Band, Mario 
Goldstein, Knesebeck Verlag

5/55 Naturschutzbiologie, Bruno Baur, 
utb

5/55 Das Waldbuch, Esther Gonstalla, 
oekom Verlag

5/55 Bestandespfl ege im Forst, Ralf 
Grießer, Michael Neub, Eugen 
Ulmer Verlag

6/50 Wildvergrämungsmittel TRICO, 
DI Peter Göldner, Consulting 
Agrarmanagement

6/50 STUNK-Duftsäulen, STUNK-Wild-
Fernhaltung

6/50 Neues SAFE-Magazin, HAIX 
Schuhe Produktions- und Vertriebs-
GmbH

6/51 Webbasiertes Jagdmodul der 
Softwarelösung gl-forest, ARC-
GREENLAB GmbH

6/51 Neue Version der App „Stockfi bel to 
go“, SVLFG

6/51 Dauerelastische Haltestäbe, 
WITASEK Pfl anzenSchutz GmbH

6/55 Rufst du noch?, Nicole 
Lützenkirchen, Franckh Kosmos 
Verlag

6/55 Wild, Harald Rüssel, Dorling 
Kindersley Verlag

6/55 Die Mäuse und ihre Verwandten, 
Jürg Paul Müller, Haupt Verlag

7/55 Praxishandbuch Jagd, Walter 
Bachmann, Rolf Roosen (Hrsg.), 
Franckh Kosmos Verlag

7/55 Der Biber, Elena Simon, Verlag 
Eugen Ulmer

7/55 Störungsökologie, Thomas 
Wohlgemuth, Anke Jentsch, Rupert 
Seidl, utb

8/36 Der mobile GIS-Empfänger PPM 
10xx GNSS Sensor, PPM GmbH

8/36 Software GreenSpaces, BOTT 
Fachtechnik fürs Grün/Peter Bott

8/36 Baumkataster Version 4, Baumsicht

8/37 iSiWebGIS Baumkontroll-App mit 
GPS Empfänger von ppm, RIWA 
GmbH

8/37 App „EineStadt“, EineStadt GmbH

8/37 Datenschatz des Baumkatasters 
heben, TreeConsult

8/38 Bodenbelüftungs- und 
Injektionstechnik, VOGT Baugeräte 
GmbH

8/38 Vitalisierende Spritz- und 
Gießmittel, Waldleben GbR

8/38 Fortbildung zum zertifi zierten 
Umweltbaubegleiter, Nürnberger 
Schule

8/39 Bewässerung von urbanen Bäumen, 
Funke Kunststoffe GmbH

8/39 Anwuchs- und Überlebenshilfe 
TerraCottem Arbor, TerraCottem

8/40 Spezialversicherung, HAVA Kassel

8/40 Lehrangebote zur Arboristik 
und Baumpfl ege, Lehr- und 
Versuchsanstalt für Gartenbau und 
Arboristik e. V.

8/40 Fixiermittel Catefi x, Grube KG

8/40 Jubiläumsausgabe Ley’s Grüner 
Taschenkatalog 2021, Wilhelm Ley 
GmbH

8/41 Erhalt von Großbäumen, Opitz 
GmbH & Co. KG

8/41 BLACKSAFE TIMBER-Gurt für die 
Baumpfl ege, Blacksafe GmbH

8/41 Baumklettergurt TreeAustria Pro 
kommt, DRAYER eK

9/79 Die Wanzen Deutschlands, Jürgen 
Decker, Ekkehard Wachmann, 
Quelle & Meyer Verlag

9/79 Ertragstafel für die Stieleiche 
(Quercus robur L.), Peter Röhe, 
Karl-Willi Lockow, Matthias Noack, 
Nordwest Media Verlags-GmbH

9/79 Botanische Bestimmungsübungen, 
Thomas Stützel, utb

21
24

15
 JE

H

afz-derwald.de/digital

Allgemeine 
Forstzeitschrift für 

Waldwirtschaft 
und Umweltvorsorge.



11

2021

10/42	 Einzelschutz Wuchshüllen,  
GroMM GmbH

10/42	 Dampfhammer Serienmotorsäge, 
Stihl

10/42	 Akku-Neuheiten Forsttechnik, 
Husqvarna

10/43	 Multiwit-Borkenkäfer-Schlitzfalle, 
Jürgen Jentzsch

10/43	 Robinien- und Eichenholz,  
ZalaRob Kft. 

10/47	 Alles eine Frage der Zeit, Harald 
Lesch, Karlheinz A. Geißler, Jonas 
Geißler, oekom Verlag

10/47	 Ab in den Wald, SGGK Schweiz 
(Hrsg.), vdf Hochschulverlag AG

10/47	 Naturnahe Waldwirtschaft mit der 
QD-Strategie, Georg Josef Wilhelm, 
Helmut Rieger, Verlag Eugen Ulmer

11/55	 Broschüre Borkenkäfer an 
Nadelbäumen, FNR e. V.,  
mediathek.fnr.de

11/55	 Moose des Waldbodens, Christine 
Rapp, Haupt Verlag

11/55	 Spiel des Lebens, Alice Roberts, 
Verlag wbg Theiss 

12/50	 Verkehrssicherheit und Baum
kontrolle, Horst Stobbe et al., 
Haymarket Media

12/50	 Freischneider FS 561 C-EM,  
STIHL AG

12/51	 Gewebe-Absperrband von Pavouci, 
Climbtools

12/51	 Saugerprogramm zur Bekämpfung 
des Eichenprozessionsspinners, 
Ruwac Industriesauger GmbH

15/47	 Meteorologie, Hans Häckel,  
utb

15/47	 Mein Wildkräuter-Guide, Manuel 
Larbig, Penguin Verlag

15/47	 Insekten im Wald, Beat Werme
linger, Haupt Verlag

16/32	 Neues Auto-Contour-System,  
VOGT GmbH & Co. KG

16/32	 Neue 90cc-Kettensägen-Generation, 
Husqvarna Deutschland GmbH

16/33	 Treelock-Unterflurverankerung, 
GEFA Produkte Fabritz GmbH

16/33	 Vitalisierende Spritz- und 
Gießmittel, Waldleben GbR

16/33	 Erhalt von Großbäumen,  
Opitz GmbH &Co. KG

16/34	 Das webbasierte System Immo
Spector tree, map topomatik  
Digital Portfolio GmbH & Co. KG

16/34	 Archikart-Baumkataster-Software, 
ARCHIKART Software AG

16/35	 Praxis Baumpflege, Peter Klug, 
Arbus Verlag

16/35	 Gecko-Kletterhose, SIP Protection

16/35	 Spezialversicherung, HAVA Kassel

17/55	 Lasst uns Paradiese pflanzen!, 
Timm Koch, Westend Verlag

17/55	 Symbiosen in unseren Wiesen, 
Wäldern und Mooren, Andreas 
Gigon, Haupt Verlag

17/55	 Der Holzweg, Hans Dieter Knapp, 
Siegfried Klaus, Lutz Fähser (Hrsg.), 
oekom Verlag

18/58	 Rückholseilwinde in Hanglagen, 
Pflanzelt Maschinenbau

18/58	 ILF Alpha, selbstfahrende hydro
statische Arbeitsmaschine, 
Energreen Germany GmbH

18/58	 Class 3 Sportive Hunter, Forst
stiefel, L. Priebs GmbH & Co. KG

18/58	 TerraCottem Arbor, Terra Cottem

18/55	 Cool down, Albert Bates, Kathleen 
Draper, oekom Verlag

18/55	 Speisepilze, Wernhard Einar 
Schmidt, Verlag Eugen Ulmer

18/55	 Das Messerbuch, Jörg Hübner, 
Franckh Kosmos Verlag

19/55	 Heimat Natur, Jan Haft, Penguin 
Verlag

19/55	 Überlebenskünstler, Thomas 
Schauer, Stefan Caspari, Haupt 
Verlag

19/55	 Flussnatur, Josef H. Reichholf, 
oekom Verlag

20/50	 SIP Protection, Regenjacke Keiu

20/50	 Kostbares Nass, Bewässerungs
schale TAL-YA

20/50	 Trockenstress bei Bäumen, Andreas 
Roloff, Quelle & Meyer Verlag

20/50	 Obstbäume verstehen, Annekathrin 
Schmid, Haupt Verlag 

21/47	 Bayerisches Jagd- und Waffenrecht 
kompakt, Jochen Pusch, Verlag 
Eugen Ulmer

21/47	 Von Aalstrichen und Abwurf
stangen, Benedikt Knobel,  
Franckh Kosmos Verlag

21/47	 Erneuerbare Energien zum 
Verstehen und Mitreden, Christian 
Holler, Joachim Gaukel, Harald 
Lesch, Florian Lesch,  
C. Bertelsmann Verlag

22/50	 Führungsschiene X-Tough, 
Husqvarna Deutschland GmbH

22/50	 Streifenfräse RF 55,  
VOGT GmbH & Co. KG

22/50	 Schnittschutzhose Kox light,  
KOX Forstversand GmbH

22/51	 Divinol 2T Mix für Zweitakter, 
Divinol 4T Pure für Viertakter, 
Zeller+Gmelin GmbH & Co. KG

22/51	 Holzerfassungsprogramm 
Mobipolter, Raurica Gruppe

22/51	 Mobilsägen LT15 START Mobile, LT 
15 CLASSIC Mobile, Wood-Mizer® 
Sägewerke Vertriebs GmbH

22/55	 Praxisbuch Waldgarten, Volker 
Kranz, Frederik Deemter,  
Haupt Verlag

22/55	 Umweltgeschichte, Patrick Kupper, 
utb

22/55	 Der grüne Rock, Helmut Puchert, 
BoD – Books on Demand

23/63	 Modernes Forstmanagement, 
Bernhard Möhring, Martin Moog, 
Verlag Vahlen

23/63	 Pucherts Helmut, dem Förster 
seiner, Helmut Puchert, BoD – 
Books on Demand

23/63	 Dynamischer Agroforst, Noemi 
Stadler-Kaulich, oekom Verlag

24/48	 Akku-Erdbohrer,  
Makita Werkzeug GmbH

24/48	 Bewässerungssteuerung für 
Gehölzpflanzen, Arbor revital

24/49	 Recyceltes Kletterseil NEO 3R  
9,8 MM, EDELRID GmbH & Co. KG

24/49	 Seilwinde Winch „daWinchi“, 
Freeworker GmbH

24/49	 Sagenhafte Baumgestalten 2022, 
Arbus Verlag

24/49	 Baumleben 2022, Arbus Verlag

24/49	 IWA-Jahrsplaner 2022, IWA – F. 
Riehle GmbH & Co. KG

24/55	 Natur und Kultur in Zeiten der 
ökologischen Krise, Carsten 
Hobohm, oekom Verlag

24/55	 Botschafter des Lebens, Carolin 
Ring, Berlin Verlag

24/55	 Die wildwachsenden und 
kultivierten Laub- und 
Nadelgehölze Mitteleuropas,  
Peter A. Schmidt, Ulrich Hecker, 
Quelle & Meyer Verlag



12

2021

Personalien, Jubiläen, Ehrungen

A
Amtage, Thomas, zweiter 
Geschäftsführer der Deutschen 
Baumpflegetage 24/53

Axer, Maximilian, übernimmt 
Bundesvertretung des JNF  
13-14/VIII

B
Becker, Prof. Gero, 
75 Jahre 7/54

Berling, Björn, neuer Leiter im 
Revier Schierenwald 11/54

Blaschczok, Kersten, im 
Ruhestand 21/46

Böckmann, Dr. Thomas, 60 
Jahre 19/53

Brabänder, Prof. Dr. Horst 
Dieter † 1/45

Brandner, Simon, neuer Leiter 
im Revier Wörnitzstein 12/54

Braun, Dirk † 6/53

Butin, Prof. Dr. Heinz † 8/53

C
Cremer, Prof. Dr. Tobias, als 
Vorsitzender des StA RVR 
bestätigt 10/46

D
Doppstadt, Werner † 13-14/VIII

Dujesiefken, Katharina, 
mit BUND-Ehrennadel 
ausgezeichnet 24/53

Düning-Gast, Jörg, Vorstand 
NRW-Gemeindewaldbe
sitzerverband 18/61

DVFFA mit neuem 
Vorstand 2/53

E
Eichhorn, Prof. Dr. Johannes, 
im Ruhestand 12/53

Ermisch, Nils, neuer Leiter 
im Forstamt Nordheide-
Heidmark 24/54

Ernwein, Barbara, neue 
Leiterin des Forstbetriebs 
Ebrach 15/45

F
Feldmann, Alexander, 
neuer Leiter im Revier 
Westerholte 15/45

Fischer, Dr. Jan-Thomas, neuer 
Institusleiter am BFW 22/54

Flikschuh, Johannes, neuer 
Leiter, HessenForst 
Technik 4/54

G
Gumpp, Alexander, neuer 
Clustersprecher in der 
Clusterinitiative Forst und 
Holz Bayern 7/53

H
Hartmann, Walter † 18/62

Hartmann, Yannick, 
neuer Leiter im Revier 
Schieder 15/46

Heer, Dr. Katrin, übernimmt 
neue Stiftungsprofessur 23/61

Hehn, Catharina, übernimmt 
Bundesvertretung des JNF 13-
14/VIII

Hering, Steffen, neuer 
Leiter im Forstamt 
Michelstadt 15/45

Hesch, Hans-Heinrich † 4/53

Hoffmann, Prof. Dr. Gerhard, 
90 Jahre 5/54

I
Ilaender, Hermann † 22/53

J
Janßen, Gerd, 80 Jahre 8/53

K
Kaiser, Hermann, 40-jähriges 
Dienstjubiläum 3/46

Kaiser, Prof. Dr. Bastian, 
Rektor HFR 12/53

Kuner, Prof. Dr. Martin † 9/77

Kurth, Prof. Dr. Dr. Horst, 90 
Jahre 3/45

L
Lapin, Dr. Katharina, neue 
Institutsleiterin am BFW 9/77

Lauterwasser, Erwin,  
90 Jahre 4/53

Leichnitz, Natalie, neue 
Leiterin des Forstreviers 
Nienburg 6/53

M
Matzick, Jörg, im 
Ruhestand 3/45

Mayer, Dr. Franz-Josef, 
neuer Amtschef in 
Fürstenfeldbruck 24/53

Meier, Stefan, Vertriebs- und 
Marketingleiter Grube, im 
Ruhestand 16/54

Mergner, Ulrich, im 
Ruhestand 15/45

Merker, Dr. Klaus, 
60 Jahre 23/61

Mika, Melvin, Hessens 
jüngster Forstamtsleiter im 
Forstamt Langen 1/45

Morgenstern, Ricarda, 
neue Bezirksförsterin in 
Steimbke 19/53

Muke, Michael, Bezirksförster 
in Bad Iburg 21/45

N
Niedersächsische 
Forstmedaille 2020 
verliehen 2/53

O
Oberländer-Simanavicius, 
Rigobert, im Ruhestand 9/77

Otten, Gerd, neuer Leiter im 
Revier Harbergen 6/53

R
Riewenherm, Sabine, neue 
Präsidentin des BfN 19/54

Rohling, Michael, 
Bezirksförster in Visbek 9/78

S
Scheel, Maximilian, 
neuer Leiter der Försterei 
Reinbek 8/53

Schölmerich, Uwe, im 
Ruhestand 13-14/VIII

Schröcker, Lena, neue 
Geschäftsführerin des 
Deutschen Forstvereins 7/53

Schroeter, Hubertus, 
Wollschläger, Lars, 
Leitungswechsel in der ANW 
Landesgruppe Thüringen 1/46

Schulze, Gerhard † 23/62

Schwörer, Johannes, als HDH-
Präsident wiedergewählt 2/54

Seibold, Dr. Sebastian, 
erhält Deutschen 
Forstwissenschaftspreis 
2021 21/45

Seling, Dr. Irene, neue AGDW-
Geschäftsführerin 1/45

Specht, Dietmar, im 
Ruhestand 8/54

Spinner, Karsten, neuer 
Geschäftsführer des WBV 
Thüringen 7/53

Stahl, Ulrich, erhält 
Dr.-Karl-Dannecker-
Ehrenmedaille 21/45

Striokowsky, Onno, im 
Ruhestand 12/53

T
Talkner, Dr. Ulrike, 
Abteilungsleiterin,  
NW-FVA 17/54
Technikum Laubholz: 
Geschäftsführung jetzt 
komplett 2/53

W
Webert, Christian, neuer 
Amtschef in Holzkirchen 23/61
Wobst, Dr. Johannes, 
neuer Leiter im Forstamt 
Dassel 22/53
Wolter, Fritz Ole, neuer Leiter 
der Försterei Lütjensee 6/54

Z
Zimmer, Volkmar † 20/54



13

2021

Autorenverzeichnis

A
Ackermann, Jörg: 3/16

Adler, Petra: 3/16

Altendorf, Bernd Hans: 5/45

Ammer, Christian: 1/23, 
11/12, 7/30

Anders, Annette: 2/24

Annighöfer, Peter: 1/23, 11/12

Axer, Maximilian: 22/12

B
Bader, Martin: 9/59

Baier, Roland: 19/38

Balgar, Patricia: 19/29

Bässler, Claus: 16/22

Bauckmeier, Katharina: 7/30

Bauhus, Jürgen: 11/12

Baum, Marius: 23/30

Baumann, Martin: 10/16

Beckschäfer, Philip: 3/16

Beenken, Ludwig: 9/59

Bellmann, Felix: 20/21

Bischof, Julia: 21/22

Blomberg, Moritz v.: 23/20

Bödeker, Kai: 19/20

Böhnke, Maximilian: 5/32

Bolte, Andreas: 4/12, 11/12

Bork, Karin: 9/21

Brandt, Olaf: 7/19

Bräsicke, Nadine: 24/25

Brüggemann, Carsten: 20/46, 
10/40, 4/46

Bubner, Ben: 8/12

Burgdorf, Nicole: 9/21, 4/23, 
21/22

Burger, Martin: 9/16, 9/26

Bürgi, Patric: 23/38

Burkhardt, Helena: 4/17

Bürvenich, Johannes: 9/38

Bußkamp, Johanna: 10/31

C
Cech, Thomas L.: 9/55

Coppes, Joy: 6/24

Courbet, Francois: 20/16

Cremer, Eva: 4/30

Csapek, Germar: 5/18, 6/28

D
Dahms, Christine: 9/47, 8/42

Darr, Barbara: 2/34

Deecke, Khira: 4/26

Delb, Horst: 9/16, 9/26

Dempenwolf, Jan: 15/25

Dertz, Wolfgang: 24/52

Detter, Andreas: 20/24

Dieter, Matthias: 7/24

Dög, Markus: 23/26

Dölle, Michaela: 19/29

Döllerer, Martin: 19/20

Döpper, Annika: 6/24

Dubach, Vivanne: 9/59

Düring, Jens: 8/22

E
Eber, Jens: 23/47

Ecke, Simon: 15/25

Eckhardt, Ronny: 6/16, 12/23

Ehrhardt, Ina: 2/30

Ehrhart, Stefan: 23/51

Einzmann, Kathrin: 23/42

Eisenhauer, Dirk-Roger: 10/16, 
11/12, 22/12

Endres, Ewald: 15/25

Engel, Jan: 22/47

Englert, Hermann: 4/12

Enzenbach, Beatrix: 11/33

Erber, Gernot: 21/34

Erler, Jörn: 7/48, 7/30

F
Fiderer, Christian: 21/12

Fischer, Jörg: 7/27, 18/20

Fladung, Matthias: 4/26

Fottner, Katharina: 18/55

Fottner, Thomas: 20/43

Fräger, Clara: 23/51

Franz, Simon: 10/16

Freise, Chris: 5/32

Freist, Helmuth: 7/42

Friedrich, Stefan: 22/42

Frischbier, Nico: 22/32, 5/28

Fürst, Alfred: 9/55

Fussi, Barbara: 4/30, 8/18, 
12/19, 16/12

G
Gabriel, Oliver: 16/48, 18/38, 
23/50

Gaggermeier, Anika: 11/33

Gang, Benjamin: 19/16, 19/12

Gebhardt, Tilmann: 12/32

Geißler, Corinna: 11/12

Geisthoff, Norbert: 9/38

Geyer, Jan: 6/12

Gockel, Sonja: 6/16

Gosling, Elizabeth: 19/22

Göttlein, Axel: 3/12

Graf, Yannic: 17/46

Grams, Thorsten E. E.: 20/12

Großmann, Manfred: 19/34

Grotehusmann, Helmut: 3/29

Grüner, Jörg: 9/16, 9/26

Grünert, Dörte: 21/20

Gstach, Doris: 8/22

H
Haase, Felix: 7/42

Haberl, Armin: 21/34

Häberle, Karl-Heinz: 20/12

Hafner, Manuel: 17/46

Hahn, Andreas: 9/21, 21/22

Hajek, Peter: 22/24

Hamberger, Joachim: 7/30

Hanke, Jana Melanie: 5/39

Hartmann, Henrik: 6/38

Hartmann, Peter: 22/28

Hatzfeldt, Nicolaus Graf v.: 23/12

Hauck, Andrea: 13-14/9,  
13-14/10

Heile, Heiner: 17/41

Hein, Sebastian: 9/64, 17/46

Heine, Michael: 20/24

Heinrich, Bernd: 13-14/7, 
11/41

Heinrich, Steffi: 19/29

Hennig, Petra: 4/12

Hesse, Benjamin O.: 20/12

Heurich, Marco: 21/12, 12/16

Heym, Michael: 22/20

Hielscher, Kati: 9/47

Hill, Andreas: 3/34

Hilsberg, Rainer: 4/42, 8/46, 
16/44, 18/46, 20/38, 24/43

Hoch, Gernot: 9/55

Hockenjos, Wolf: 7/46, 22/48

Hodel, Michael: 9/34

Höhl, Markus: 4/12

Hohmann, Uwe: 10/45

Höllerl, Heinrich: 1/12

Hölling, Doris: 9/59

Hosius, Bernhard: 5/28

Hösl, Gerhard: 15/34

Huber, Martin: 21/26

Hugoniot, Gabriel: 2/46

Hurling, Rainer: 9/42

Huss, Jürgen: 5/18, 6/28

I
Iost, Susanne: 7/24

Irslinger, Roland: 21/39

J
Jägle, Bernhard: 5/45

Jansen, Alwin: 4/44

Jansen, Mathis: 9/51

Janßen, Alwin: 24/16

Jensen, Lisa: 18/54

John, Helmut: 2/49

K
Kahle, Hans-Peter: 2/16

Kaller, Udo: 12/40

Karich, Matthias: 12/32

Kätzel, Ralf: 12/28

Kaul, Christian: 7/16

Kautz, Markus: 9/16, 9/26



14

2021

Autorenverzeichnis

Kavaliauskas, Darius: 8/18, 
12/19, 16/12

Kavaltauskas, Darius: 4/30

Keuthen, Michael: 5/24

Kienlein, Sebastian: 19/20, 
19/12

Kirchhöfer, Melanie: 3/16

Klädtke, Joachim: 1/28

Klawe, Jenny: 6/16

Klemmt, Hans-Joachim: 6/33, 
15/25

Klug, Peter: 8/26

Klüßendorfer, Tim: 22/32

Knoche, Dirk: 2/20, 2/24, 
17/12, 17/16, 17/22, 17/27, 
17/32, 17/36

Knoke, Thomas: 19/22, 19/26, 
19/12

Knopf, Daniel: 8/22

Koep, Michael: 2/46

Kohnle, Ulrich: 2/16

Köhn, Hauke: 1/38

Kölling, Christian: 11/16

Kopp, Vera: 6/20

Kowalski, Heinz: 12/12

Krah, Franz-Sebastian: 16/22

Kretschmer, Maria: 7/48

Kroiher, Franz: 4/12

Kronschnabl-Ritz, Mirjam: 6/42, 
11/48, 19/48, 2/37, 24/40

Kröschel, Max: 6/12

Krug, Joachim: 10/12

Krüger, Florian: 6/33

Kubatta-Große, Marc: 24/33, 
7/22, 11/50

Kubiniok, Jochen: 11/21

Kudernatsch, Thomas: 16/24

Kühl, Norbert: 6/12

Kuhlmann, Johannes: 9/38

Kunert, Norbert: 22/24

L
Lagast, Eric: 5/39

Lange, Christian A.: 2/24

Langer, Gitta: 9/42, 10/31, 
12/28, 24/28

Lauterbach, Martin: 10/26, 
16/24

Lauterwasser, Erwin: 15/42

Leder, Bertram: 11/12, 5/39

Leibl, Franz: 10/24

Leinemann, Ludger: 5/28

Leitenbacher, Alfons: 21/17

Leitl, Rudolf: 23/55

Lemme, Hannes: 9/21

Leyrer, Andreas: 22/42

Lieffertz, André: 9/38

Liesebach, Mirko: 24/21

Lobinger, Gabriela: 9/21

Löffler, Helena: 10/2, 16/24

Lorenz-Munkler, Susanne: 17/44

Luick, Rainer: 19/34

M
Mahlau, Lucas: 22/28

Makkonen-Spiecker, Kaisu: 
20/40, 18/36

Martens, Sven: 22/12, 10/16

Matheis, Ulrich: 18/42, 22/17

Matschulla, Franz: 9/34 

Mellert, Karl-Heinz: 3/12, 24/16

Mense, Stephan: 19/45

Mette, Tobias: 11/16

Metzger, Josef: 9/21

Metzker, Marietta: 23/34

Meyer, Markus: 3/24

Meyer, Peter: 19/50

Michels, Philipp: 2/49

Miehler, Thomas: 22/42

Mohl, Franz: 12/46

Möhring, Bernhard: 23/12, 
23/20, 23/26

Möller, Katrin: 9/47

Morgenstern, Elisabeth: 24/37

Motte, Florian: 20/12

Mrosek, Thorsten: 17/41

Müller, Alexandra: 23/38

Müller, Jörg: 12/16

Muser, Michael: 21/22

N

Nagel, Matthias: 7/34

Nesselhauf, Georg: 6/46

Neudam, Liane: 1/23

Nicke, Anka: 22/32, 5/32

Niemöller, Bastian: 23/17

Niesar, Mathias: 9/38

Noack, Matthias: 1/38

O
Odermatt, Oswald: 9/59

Ohlau, Dorit: 18/33

Ott, Wilfried: 5/49

Otto, Lutz-Florian: 9/34

P
Palm, Therese: 2/12

Past, Franziska: 8/12

Paul, Carola: 19/22

Pauli, Bernhard: 23/38

Perny, Bernhard: 9/55

Petercord, Ralph: 11/12

Peters, Sandra: 12/28

Petersen, Regina: 9/64

Pitzer, Marc: 5/39

Plašil, Pavel: 9/42

Plothe, Martina: 3/20, 15/28, 
15/26

Pommnitz, Mark: 4/17

Pretzsch, Hans: 20/12, 22/20

Pritsch, Karin: 20/12

Profft, Ingolf: 6/16, 12/23

Puhlmann, Heike: 22/28

Q
Queloz, Valentin: 9/59

Quentin, Jürgen: 7/12

R
Ramisch, Kilian: 11/33

Rank, Elias: 19/16

Rau, Bernhard: 4/30, 8/18, 
12/19, 16/12

Reetz, Marco: 19/42

Reger, Birgit: 6/33

Reichert, Axel: 23/55

Reith, Esther: 19/22

Remmler, Sophia: 15/24

Riedenklau, Anna: 4/20

Ritzinger, Nikolaus: 23/58, 
3/38

Rock, Joachim: 11/12

Rohde, Martin: 9/42

Röhe, Peter: 8/12

Roitsch, Dennis: 6/46

Roller, Robert: 6/49

Roloff, Andreas: 4/36, 4/20, 
12/32, 20/27

Rosenkranz, Lydia: 4/12

Rothkegel, Wolfram: 5/12

Rötzer, Thomas: 20/12

Rummel, Dirk: 7/36

Rupert, Ottmar: 5/12

S
Sauter, Udo H.: 21/26

Schad, Tobias: 4/12

Schaller, Hans: 8/48, 10/35, 
24/45

Schifferdecker, Gesche: 6/46

Schindler, Roland: 8/26

Schirmer, Randolf: 20/16

Schlenstedt, Jörg: 17/12, 
17/22, 17/27, 17/32

Schlicker, Tobias: 18/42, 22/17

Schlößer, Rebekka: 24/28

Schmelz, Denny: 2/30

Schmidt, Olaf: 16/36

Schmidt, Wolfgang: 19/29

Schnabl, Anton: 17/46

Schneck, Dagmar: 16/19

Schneck, Volker: 2/24, 8/12

Schneider, Thomas: 19/26, 
2/41, 22/44

Schnellbächer, Hans-Jörg: 7/34

Schönfeld, Fiona: 6/16

Schrader, Marco: 8/12

Schraml, Ulrich: 7/30, 2/12

Schreiber, Sebastian: 15/12

Schröcker, Lena: 2/46

Schröder, Thomas: 20/32, 24/25



15

2021

Schulz, Christoph: 3/24

Schulze, Ernst-Detlef: 9/66

Schulze, Lydia: 10/21

Schumacher, Jörg: 24/25

Schurr, Christoph: 17/46

Šeho, Muhidin: 4/30, 4/44, 
8/18, 12/19, 16/12, 24/16 

Seibold, Sebastian: 19/38

Seidel, Dominik: 1/23

Seidl, Rupert: 12/16, 19/38

Seifert, Thomas: 11/12

Seintsch, Björn: 4/12

Seitz, Rudolf: 23/42

Seizinger, Elmar: 11/30

Sekot, Walter: 23/34

Senf, Cornelius: 19/38

Siebert, Ingo: 3/34

Simon, Frank: 1/16, 1/20

Sohns, Holger: 11/37

Sohns, Verena: 16/46, 1/42, 
9/74

Sonnemann, Sven: 9/34

Soppa, Rainer: 16/48, 23/50

Späthe, Thomas: 10/36

Spathelf, Peter: 11/12

Stampfer, Karl: 21/34

Staudenmaier, Jörg: 21/26

Staufer, Robert: 7/30

Steinbauer, Johann: 9/73

Steinfath, Martin: 1/14, 
18/12, 11/46, 11/45, 16/48, 
18/30, 23/50

Steinhuber, Uwe: 17/12

Steyrer, Gottfried: 9/55

Stiehl, Carolin: 17/41

Stiers, Melissa: 1/23

Stimm, Kilian: 22/20

Storch, Ilse: 21/12

Stracke, Michael: 9/30 

Straßer, Ludwig: 4/23, 9/21

Stratmann, Josef: 16/16, 24/12

Straub, Christoph: 23/42

Streletzki, Heinz-Werner: 
13-14/6

Stülpnagel, Valentin: 8/26

Stürtz, Mathias: 9/30

Stute, Alexander: 23/30

Suchant, Rudi: 6/12, 6/20, 
23/51

Suda, Michael: 11/33

Sühlfl eisch, Kai: 24/46

Surian, Bertil: 21/26

T
Tennhoff, Norbert: 5/39

Theisinger, Wiebke: 9/38

Thiel, Jörg: 9/30

Thoma, Franz: 15/17, 15/21

Thren, Martin: 7/42

Tian, Jiaojiao: 19/26

Tiebel, Katharina: 5/28

Toscani, Philipp: 23/34

Tretter, Stefan: 9/64, 22/20

Triebenbacher, Cornelia: 9/21

Tucci, Franziska: 7/12

Tzschupke, Wolfgang: 23/13

U
Uhl, Enno: 22/20

Ulrich, Anne: 6/20, 6/24

Unbehau, Timo Eric: 12/23

V
Visse, Jakob: 10/26

Vitt-Lechtenberg, Christa: 2/34

Volckens, Frederik: 23/20

Volk, Helmut: 1/33, 9/69, 
18/50, 22/37

Vornholt, Cedric-Pierre: 6/44, 
12/44

W
Wagemann, Oliver: 10/21

Wagner, Sven: 5/28, 22/12

Wagner, Thilo: 10/36

Weber, Gero: 11/21

Weihs, Ulrich: 21/30

Weimar, Holger: 7/24

Weinbrenner, Hannes: 2/12

Weisbrod, Anika: 22/42

Weiß, Henrik: 12/36, 16/40

Wellbrock, Nicole: 3/12

Weller, Alexander: 17/41

Wenning, Aline: 9/47, 8/42

Wenzel, Anett: 9/30

Weyer, Gregor: 2/44

Wezel, Gerhard: 5/12, 9/64, 

2/39

Wiener, Christiane: 2/34

Wiese, Peter: 10/36

Wilhelm, Georg Josef: 18/42, 

22/17

Willig, Jürgen: 3/40

Willim, Katharina: 1/23

Wilpert, Klaus v.: 22/28

Wonsack, Dominik: 9/16, 

9/26, 15/38

Wörle, Alfred: 6/33

Wurm, Johannes: 21/22

Wurzenberger, Julia: 11/33

Wußler, Jan: 9/16, 9/26

Z
Zintl, Michael: 7/34

.

-

Gewusst wo! Wissen für die Forstbranche – kompetent aufbereitet!

Deutscher Landwirtschaftsverlag GmbH · Kundenservice
Lothstr. 29, 80797 München · Tel. +49 89 12705-228 · Fax -586
E-Mail: produkt@dlv.de · forstpraxis.de/shop

AFZ-DerWald
Jahrgang 2021
Alle 24 Hefte als PDF-Dateien
auf USB-Stick (Art.Nr. 6672)

75,- €*

AFZ-DerWald
Alle Jahrgänge ab 2000
PDF-Dateien aller Ausgaben von 
2000-2021 auf USB-Stick (Art.Nr. 6673)

200,- €*

.

-

21
24

16
 JE

H

*50 % Rabatt
für

Abonnenten!


